Sol.—«Aequalitas illa iurium, quae tantopere exaggeratur et praetenditur, in iis quidem agnosci debet, quae

1 «Fideles, qui semel matrimonii vinculo iuncti fuerint, eius sacramental! adiutorio ac legamine privari numquam possunt» (Pius XI, l. c., p. 555).

2 «Quod si res eo devenerit ut convictus ferri diutius non posse videatur, tum vero Ecclesia sinit alterum ab altera seorsum agere, adhibendisque curis ac remediis ad coniugum condicionem accomodatis. lenire studet secessionis incommoda; nec unquam committit, ut de reconcilianda concordia aut non laboret aut desperet» (Leo XIII. enc. *Arco num'*. *Acta*, 2, p. 37 s.; ed. 1882).

propria sunt personae ac dignitatis humanae, quaeque nuptialem pactionem consequuntur et coniugio sunt insita»¹. Utrique ergo est una natura et personalitas, eadem destinatio ad gratiam et ad gloriam.

Sed in multis aliis maritus et femina dissimiles, nam ordinarie haec est debilior quoad vires corporis et intellectus; quapropter vir habet ut dirigat et laboret, uxor vero ut regatur et domesticis curis incumbat. Praeceptum ergo Apostoli nihil roboris vel nostris his temporibus amisit: uxor tenetur revereri et oboedire viro. At socia cum sit regis, femina intra domesticos parietes est regina. Non occupat locum mentis gubernantis; tenet attamen locum cordis, cuius est diffundere calorem et amorem, lenitatem, pacem et patientiam, unde fiant viro proliquo levia, saltem tolerabilia, quae sine uxoris matrisve exemplo et verbo forent ipsis gravia et intoleranda.

Quin propterea improbemus omnem emancipationem feminae. Nihil enim obstat quominus haec gaudeat iure suffragii, quominus artibus vacet et scientiis ad quas apta inveniatur, quominus officia atque munera exerceat eius viribus congrua.

Oportet attamen salva tectaue maneat uxoris atque matris occupatio princeps, ne e sinu videlicet familiae evulsa, femina a domesticis curis distrahatur, indeque tum maritus uxore, tum proles matre, tum domus ac familia privetur custode oculatissimo².

¹ Pius XI, l. c., p. 568.

² Idem Pius XI: «Sicubi sociis nuptae, ob mutatos conversatic pacto mutari debent, auctoritatis] temporis necessitates et indigentis quae exigunt diversa sexus femii commune familiae bonum, modo e cae incolumis maneat, qui altiore (atque sapientia conditus est, et ne tils mutari potest» (l. c.).

225 *C. III.*—Religionis incurius Eadbertus devotae uxoris exercitia primo aegre fert, postea immo et prohibet. Graviorne peccat?

Sol.—Affirmative, si uxorem impedit quominus satisfaciat Dei et Ecclesiae praeceptis. Si vero sine causa ea tantum bona opera impediret quae ex devotione fiunt, ut frequentationem Sacramentorum, et similia, peccaret solum venialiter; sed aliquando peccare posset mortaliter, scilicet cum sibi constaret uxorem magnam utilitatem ex istis depromere. Sic Aertnys-Damen \

226 *C. IV.*—Celsus, devotionis profecto causa, longam vellet ad quaedam sanctuaria peregrinationem instituere. Huic tamen proposito uxor apertissime se opponit. Licetne marito consilium exsequi reluctantia uxoris non obstante? Asserit quidem confessarius quoniam nemo, inquit, praetermittere debet salutem propriam pro salute aliena; porro procurat quis salutem propriam per hoc quod, visitatione illorum locorum, cui plenaria adnexa est indulgentia, plenam peccatorum remissionem obtinet. Num recte confessarius?

Sol.—Ad similem quaestionem, de viro nempe qui volebat signari cruce ad transfretandum ultra mare, respondet D. Thomas: «Ea quae sunt de necessitate salutis non sunt praetermittenda propter ea quae sunt propriae voluntatis; unde etiam Dominus, Mat. 25, reprehendit Phariseos qui docebant praetermittere mandatum de honoratione parentum ut aliquae voluntariae oblationes Deo offerrentur. Ex necessitate autem viro imminet ut gerat curam uxoris, quia *caput mulieris est vir*, ut dicitur I Cor. 11, 3. Unde si uxor sit talis quae sequi non possit propter aliquod legitimum impedimentum, et de eius incontinentia timeatur, non est ei consulendum ut accipiat

i Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 553, ed 1939.

crucem et dimittat uxorem. Secus autem est, si uxor continere voluntarie proponat, vel velit et possit sequi virum suum». Ad rationem vero quam in nostro casu confessarius attulit, ipsemet Angelicus: «Hoc etiam ad salutem propriam viri pertinet ut gerat curam de salute uxoris, quae viri regimini committitur» x.

C. V.—Ursinus et Acharis, coniuges, in perpetuis iurgiis viventes, nec verbis solum, sed etiam verberibus contententes, mutuo consensu, ad operandam animae salutem, divortium a toro et ab habitatione faciunt. Sed ab Arberico confessario sine absolute dimittuntur, donec cohabitent. 227

Sol.—Ad hunc casum Ferreres: «Per se loquendo, isti coniuges in perpetuum separari nequeunt, mutuo consensu. Ratio est: 1.º quia huiusmodi separatio numquam scandalo caret; 2.º quia tenentur lege caritatis et pietatis, seposita occasione, mutuum amorem fovere, et alter alterius onera portare; 3.º quia fere semper maxima incommoda ex tali divortio subsequi solent, scilicet odia reciproca, familiarum dissensiones, periculum incontinentiae, etc.; secus tamen si accedat alia ratio gravis, v. gr. si viri saevitiae in uxorem sint intolerabiles. Quare *per se* recte egit confessarius hos coniuges absque beneficio absolute dimittendo. Attamen conari debuit ut eos verbis pacificis ad mutuam reconciliationem adhortaretur. Aliquando etiam solutio integra huiusmodi casus a solis rerum adiunctis pendere potest; decisio igitur ex circumstantiis temperari debet: in praxi enim quandoque utendum est aliqua epikeia, separationem ad tempus permittendo» 3.

1 S. Thomas, *Quodl.* 4, a. 11, 1.

2 Ferreres, *Casus Conse.*, II, 1195, ed. 1926.

228 C. VI.—Iader, confessarius, quoties hominem probabiliter coniugatum audit solitarium vitium accusare, eum interrogat num solutus aut nuptus sit; nuptum autem quem noverit arguit de adulterio.

Sol.—Recte quidem Iader noster agit paenitentes illos interrogans an sint necne matrimonio iuncti, quoniam matrimonii circumstantia addit novam malitiam pollutioni, in confessione declarandam (cf. I, 140), importat enim, praeterquam luxuriam, iniustitiam, cum potestatem sui corporis non ipse habeat verum compars (I Cor. 7, 5). Et nonnulli quidem Auctores dicunt hanc pollutionem adulterium l. Tamen licet adulterium quoque sit peccatum contra castitatem et contra iustitiam, differt a pollutione de qua sermo; primo, quod adulterium definitur ab illis quoque Auctoribus: copula habita cum persona coniugata vel cum alterius coniuge²; secundo, quod adulterium non venit, prout pollutio, vitium contra naturam.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Uxor faciens eleemosynam contra vetitum viri (I, 422); Femina se accusans quod plus amet coniugem quam Deum (II, 247 ss.); Ob amorem uxoris abstinens a malo, a quo non abstineret ob amorem Dei (II, 253); Femina mortem cupiens mariti (II, 286); Vir et uxor se mutuo scandalizantes (II, 391); Num, ne maritus blasphemet, teneatur uxor a dominicali missa abstinere (II, 403); Mariti praeveniens aggressionem (III, 153); Uxor vovens peregrinationem (III, 370 ss.); Vir incurius uxoris (II I, 474).

» V. gr. Marc, *Inst. Mor.*, I. 793, ed 1927: et Noldin, *Th. Mor.*, de sexto praec., 31, ed. 1932.

² Marc, l. c., n. 781; Noldin, l. c., n. 19.

II. CONIUGALIS COPULA

Doctrina.

Copula coniugalis nuncupatur quae habetur inter coniuges apta de se generationi. Cum uterque coniux, non habens potestatem in corpus proprium (220), illi debeat operam conferre ad alterius placitum, vocatur coniugale debitum iam ab Apostolo dicente: «Uxori vir debitum reddat; similiter et uxor viro» (I Cor. 7, 3). 229

Agitur, imprimis, debitum iustitiae, vi contractus matrimonialis; circa materiam insuper gravem—prolis generationem, vitationem incontinentiae, fomentum amoris coniugalis, pacem mutuam servandam.

Peccat igitur graviter qui, illud obstinate denegat iure et rationabiliter atque serio petenti; leviter, contra, si redditio non denegatur at paululum differtur, si petitio remisse fiat (tunc enim petens non censetur urgere ius suum). At nullo modo peccat contra iustitiam copiam corporis coniugi recusans qui vel ius petendi amisit vel irrationabiliter eo utitur. Coniux amisit ius ob adulterium, formale, certum, consummatum, nec condonatum. Irrationabiliter iure utitur vir plane ebrius et qui, nullam familiae curam gerens, onus familiae alendae totum uxori imponeret; item qui vellet debitum reddi coram aliis, aut cum probabili damno prolis, aut cum periculo sanitatis et vitae tum propriae—v. gr. si laborat vitio organico cordis, unde se exponeret morti subitaneae—tum coniugis—quam tamen ordinariae molestiae graviditatis, partus, lactantiae et educationis prolis a reddendo debito non excusant.

Ad id autem quod iustitia non exigit potest quis teneri 230 ex caritate, pro vitando videlicet scandalo, blasphemiis,

incontinential, pro amore fovendo, dissidiis finiendis, pace servanda.

Pariter, etsi nemo teneatur ex iustitia petere debitum —non enim tenetur uti iure suo—, potest tamen teneri ex caritate, puta si animadvertit coniugem copulam velle eave indigere quam ob verecundiam aliamve causam petere non audet.

Possunt igitur mutuo pacisci coniuges non uti matrimonio; quo certe in casu neuter tenetur debitum reddere; at possunt et pactum initum rescindere, mutuo pari consensu, aut ad tempus suspendere, si immineat, v. gr. incontinentiae alterutrius periculum³.

Casus primus.

231 Symphronius et Syncleta, coniuges catholici, prolis cupiditate flagrant, quam tamen nequeunt naturali modo obtinere. Casu audientes largam nunc habere diffusionem et felicem exitum fecundationem artificialem, nec fidentes tamen novitatibus, confessarium adeunt a quo postulant: Num fecundatio artificialis sit moraliter licita.

¹ «Num coniux perfecte ebrio vel amenti debitum reddere teneatur si petens sit in periculo committendae pollutionis, non una est auctorum sententia. Complures affirmant, quia coniux ex caritate tenetur impedire alterius peccatum, etsi materiale tantum. Horum sententia quadantenus confirmatur illorum physiologorum placito, qui asserunt proli ex copula tempore ebrietatis habita timendum non esse damnum: etenim si proles coniugis ebriosi nascitur infirma aut hebes, id non ex copula tempore ebrietatis habita oritur, sed ex ebriosi constitutione organica ob frequentem ebrietatem alterata. Nonnulli tamen hanc obligationem negant, quia coniux a praecepto caritatis ob iustam causam excusatur; sed iusta causa est fundatus timor ne proles ex eiusmodi copula exorta non solum graves defectus corporis, sed etiam pravos habitus animi contrahat. Practice ergo coniux obligari nequit ad reddendum debitum perfecte ebrio, etsi petens in periculo incontinentiae versetur» (Noldin, *Th. Mor.*, de sexto praec., etc., 89. ed. 1932).

³ De irritatione voti castitatis emissi a conluge, videsis m, 366 ss.

Solutio

Fecundatio (inseminatio melius) artificialis alia est 232
proprie et alia improprie dicta.

Proprie dicta supponit semen obtentum extra naturalem copulam seu immediate emissum, non in feminae vaginam, verum alibi, unde postea syphunculo in vaginam vel uterum inicitur. Haec seminis emissio locum habet: 1.^o in copula onanistica—cum mas prae seminatione se retrahit et semen extra vaginam effundit—et in copula condomistica—cum mas effundit semen in condom—; 2.^o citra copulam, cum mas se voluntarie polluit aut involuntariam pollutionem patitur; 3.^o cum semen e testiculis aspiratur mediante punctura.

Improprie dictam habemus fecundationem artificialem quando copula est naturaliter peracta, qua perfecta semen in vaginam immissum colligitur syphunculo cuius ope immittitur profundius in vaginam vel in uterum \

Si agitur fecundatio artificialis proprie dicta, facile 233
constat eius immoralitas quoties media semen procurandi sint intrinsece illicita, prout contingit in copula onanistica et in pollutione voluntaria: finis, quantumvis optimus, non iustificat media (III. 562).

Nec dubium est de immoralitate fecundationis artificialis quando semen non est mariti sed alius hominis—donatoris, utputa, seminis—, haec enim fecundatio—heterologa—reducitur ad fornicationem aut adulterium, cuius malitia igitur malitiae superadditur quam procuratio seminis connotaret ex propriis *i*.

i Nonnulli loquuntur de fecundatione artificiali improprie dicta cum ante copulam femineum vas artificiose dilatatur ut recipiat membrum virile et retineat semen. Sed hic agendi modus, cum disponat ad fecundationem naturalem, ad artificialem non spectat.

« La fécondation artificielle, hors du mariage, est à condamner purement et simplement comme immorale. Telle est en effet la loi naturelle

Verum. si semen sit mariti—in fecundatione homologa—obtentum per copulam condomisticam, per pollutionem involuntariam aut per testiculi puncturam, liceitatem fecundationis artificialis nonnulli docuere. Communius praxis huiusmodi damnatur quotiescumque mariti semen obtentum sit aliter quam per copulam aptam de se generationi: ad hanc etenim unam coniuges habent ius; haec etiam una respondet humanae dignitati parentum atque prolis \

et la loi divine positive, que la procréation d'une nouvelle vie ne peut être le fruit que du mariage. Le mariage seul sauvegarde la dignité des époux (principalement de la femme dans le cas présent), leur bien personnel. De soi. seul il pourvoit au bien et à l'éducation de l'enfant. Par conséquent, sur la condamnation d'une fécondation artificielle hors de l'union conjugale, aucune divergence d'opinions n'est possible entre catholiques. L'enfant conçu dans ces conditions serait, par le fait même, illégitime.

La fécondation artificielle dans le mariage, mais produite par l'élément actif d'un tiers, est également immorale et, comme telle, à réprover sans appel. Seuls les époux ont droit réciproque sur leurs corps pour engendrer une vie nouvelle, droit exclusif, incessible, inaliénable. Et cela doit être, en considération aussi de l'enfant. A quiconque donne la vie à un petit être, la nature impose, en vertu même de ce lien, la charge de sa conservation et de son éducation. Mais entre l'époux légitime et l'enfant. fruit de l'élément actif d'un tiers (l'époux fût-il consentant), il n'existe aucun lien d'origine, aucun lien moral et juridique de procréation conjugale» (Pius XII, alloc, d. 29 sept. 1949; AAS. 41 [1949]. p. 559 S.).

1 «Generatio prolis humanae enim est actus quo coniuges, per intimam unionem corporum et quasi fusionem personarum, fiunt duo in carne una ac unum generationis principium; unde cum tota sua personalitate, cum corpore nempe, corde ac mente, cooperantur in hanc sublimem ac mysteriosam actionem, qua, dignitatem causalitatis divinae participant, novam generant humanam creaturam, communem fructum ex proprio amore ac ex propria came (ex duabus una effecta) mirabiliter resultantem. Haec vero dignitas coniugum in actu coniugali. i. e. in actu quam maxime personali quem cum tota sua personalitate peragunt, et qui in totam eorum personalitatem multiplicem habet resonantiam, in fecundatione artificiali totaliter evanescit, cum ibidem generatio prolis proveniat ex sola fusione (artificialiter facta) duorum germinum, non vero ex fusione duarum personarum, et proles sit terminus processus mere biologici (quod in brutis animalibus concipi posset), non vero fructus amoris ac actionis personalis coniugum... Actus coniugalis autem cum sua delectatione concomitante, praeter ordinationem quam importat ad prolis

Quaestio igitur tota de fecundatione artificiali improprie dicta. 234

Quae quidem illicita prorsus pronuntianda ubi copula intersit vel fornicaria vel adulterina—fecundatio ex semine non mariti.

Si autem copula coniugalis intellegatur—fecundatio ex semine mariti—, Auctores, magni etiam nominis, de huius moralitate non consentiunt. Quidam ipsam illicitam pronuntiant, quod per assumptionem seminis in syphunculum interrumpatur naturae cursus et semen, licet momentanee, subtrahatur fini suo naturali et ponatur in talibus adiunctis quibus hunc finem nequeat naturaliter attingere. Alii censent, e contra, hanc naturalis processus interruptionem atque diversionem esse dumtaxat materiales, cum moraliter nihil aliud sint quam naturalem processum rite inceptum ad complementum usque perductio.

Stante controversia inter theologos, confessarius ne prohibeat coniuges catholicos, prolem exoptantes nec naturali modo obtinentes, quominus hanc fecundationem artificialem improprie dictam tenant.†

C. II.—Cyra, coniux religiosis; rendis partibus aegrotaret, fuit

generationem, ordinatur quoque a Creato-
ciendum mutuum affectum coniugum in or-
ram. Mediante enim actu coniugali, qui es-
rum (sunt duo in carne una), crescit et per
stabiliorque redditur eorum unio; quae
quam maxime necessaria sunt ad educat-
et ad onera multa ac duratura cum tali
iucunde ac cum amore sustinenda» (Her in
pp. 25-27).

† Abstrahimus pro nunc (cf. 239) a que
monii ob impedimentum seu vitium impotei

a medico. Inde adustio uteri atque fundi vaginae, cuius vel pars superior mansit indurata. Reddens igitur debitum, dolores et haemorrhagias frequentes patitur; insuper, deminuta vaginae profunditate et elasticitate, non nisi quartam admittit partem virilis membri; quo fit ut portio seminis frustra e vagina effluat. Cyra quidem patienter sustinet condicionem physicam adversam, nec curat de doloribus et haemorrhagiis copulam circumstantibus, quandiu marito, a quo tractatur humanissime, reddere valeat debitum ut eius vitet incontinentiae periculum. Licebitne in adiunctis coniugalis haec copula?

Sol.—Affirmative, nam si copula, quae agitur, dimidiata¹ non sit ut plurimum probanda², in casu tamen quo copula perfecta sit physice impossibilis, legitima ubi intercedat causa, est omnino licita.

236 C. III.—Tatta iam copiosam suscepit prolem; petit propterea a confessario num in posterum excusetur a reddendo debito.

Sol.—Respondet Mare: «1.^o Per se, negative; sive agatur de divitibus, sive de pauperibus. Ratio est, quia negatio diuturna communiter periculum incontinentiae secum ducit; insuper proli semper melius est sic esse quam non

¹ «Copula autem dimidiata non est si ad orificium aut inter labia semen deponatur, quia ita nulla nec dimidiata est copula; sed si, in introitu vaginae eamque, licet parum, penetrando, semen effundatur» (Merkelbach, *Th. Mor.*, III, 938n, ed. 3).

³ Ad dubia: «I. An tolerari possit confessarios sponte sua docere praxim copulae dimidiatae, illamque suadere promiscue omnibus paenitentibus qui timent ne proles numerosior nascatur. II. An carpendus sit confessarius qui, omnibus remediis ad paenitentem matrimonio abutentem ab hoc malo avertendum frustra tentatis, docet exercere copulam dimidiatam ad peccata mortalia praecavenda. III. An carpendus sit confessarius qui in circumstantiis sub H copulam dimidiatam paenitenti aliunde notam suadet vel paenitenti interroganti num hic modus licitus sit, respondet simpliciter licere absque ulla restrictione seu explicatione», S. Congr. S. Officii respondit (22 nov 1922): «Ad I dubium: Negative. Ad II et IU: Affirmative» (Denz. 2240n).

esse. 2.^o Per accidens vero, affirmative: si nempe ad specialem condicionem alicuius familiae pauperis respiciamus, quae, prole multiplicata, ad extremam necessitatem redigeretur; item si, ex culpa viri negligentis et vagabundi, familia in gravi paupertate remaneret; quo in casu, praemissa monitione, ne periculi quidem incontinentiae (ex parte viri) ratio habenda erit» \

C. IV.—Ado et Adria, coniuges honestissimi, fundato 237
timet ne proles nascatur infirma vel vitiosa. Tenenturne sibi mutuo reddere debitum?

Sol.—«Affirmative, saltem ubi agitur de causa non breviter transitura sed permanenti. Nulla in hoc casu adest gravis saltem obligatio abstinendi ab usu matrimonii, neque sufficiens datur ratio debitum negandi. Prima pars constat ex litt. enc. Pii XI *Casti Connitbii*. Probatur quod utramque partem ex eo quod ratio petenda esset praesertim ex bono prolis; proli autem melius est sic esse quam penitus non esse. Dein, propter malum illud prolis quod per accidens sequitur, gravissimum incommodum perpetuo abstinendi imponi nequit. Attamen saepe in hoc casu matrimonii contracti usus dissuadendus est ubi grave incontinentiae periculum inde non est timendum». Sic Aertnys-Damen³.

C. V.—Utrum qui post matrimonium vovit castitatem 238
possit uti matrimonio?

Sol.—Ad quaestionem huiusmodi Fanfani: «Resp. Non potest petere debitum, tenetur autem reddere. Non potest petere, quia votum pro ipso valet; tenetur reddere, quia suum votum nequit privare iure suo aliam partem. Aliter dicendum, si ambo voverint, vel etiam si altera pars non solum permisit sed consenserit in voto, inten-

¹ Marc, *Inst. Mor.*, H. 2109, ed. 1927.

² Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, II, 912, ed. 1939.

dens cedere iuri suo: neutri iam licet in casu, ut par est, neque petitio neque redditio. Sed si unus coniux contra suum votum petat, alter reddere potest, imo tenetur, quia ille iuri petendi per votum non renuntiavit. Melius tamen est in his et similibus casibus in quibus, non obstante voto, coniuges versantur in gravi periculo incontinentiae, petere dispensationem a voto» x.

239 C. VI.—Post matrimonium celebratum Theodulphus dubitat num adfuerit impedimentum dirimens. Licetne ei debitum petere, saltem reddere?

Sol.—Impedimentum illud dubium aut est impotentiae (perpetuae et antecedentis) aut aliud quodvis. Si quidem impotentiae, licet ipsi copulam tentare quandiu spes manet ipsam perficiendi—adhibitis quoque remediis sententia medicorum idoneis—; peracto experimento, si impotentia perseverat dubia, potest copulam reddere atque petere; si vero de impotentia certo constat, nequit debitum petere nec reddere—coniuges ergo aut separentur quoad torum, aut petant a competenti auctoritate vel declarationem de nullitate matrimonii vel dispensationem super rato et non consummato—. Si impedimentum dubium est aliud ab impotentia, tenetur aut dispensationem petere ad cautelam aut diligentias debitas facere ut deponat dubium; interea nequit debitum petere, quod tamen reddere potest comparti bona fide petenti; si factis debitis diligentibus, impedimentum pergat esse dubium, debitum reddat atque petat; at si de existentia impedimenti constat, nequit debitum petere nec reddere donec obtineat dispensationem ab impedimento et matrimonium—nisi sanatum in radice—revalidet.

1 Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 693.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Ob voluptatem vacans coniugali copulae (I, 24); Coniugatus excludens finem honestum copulae (I, 25); De matrimonii valore dubitans nec inquirens, ab eius ne usu prohibeatur (I, 84); Inseminatio artificialis (I, 135); Vitium solitarium penes recens viduos et penes longinquos ab uxore (II, 560); Pollutio pro fecundatione artificiali (III, 562).

ONANISMUS CONIUGALIS

Doctrina.

Onanismus coniugalis dicit copulae inter coniuges 210 ab usum contra naturam, sic videlicet ut penetratio et seminatio adsint, generatio tamen impediatur et quidem ex industria.

Distinguitur, praecipue in documentis S. Sedis, secundum duas figuras, onanismus artificialis, cum instrumento, *copula condomistica*, et onanismus naturalis sive natus, *copula interrupta*. Copula condomistica fit tecto virili membro cum membrana, quae recipit atque retinet semen. Copula interrupta dicit copulam obiective modo debito inceptam sed abruptam prae seminatione, sic nempe ut ex industria semen effundatur extra vas.

In hanc figuram duplicem redigitur onanismi coniugalis alia quaecumque forma.

Copulae quidem condomisticae par est omnino copula 241 cum cappa glandis—nam operculi, quamvis extensio minor, eadem est ac condom efficacia—, aut cum falsa vagina, cum membrana scilicet quae totaliter cooperiens vaginae interna, supra labia maiora usque protrahitur—quoniam semen ut, liquet, recipietur extra vas debitum.

Quoad copulam ab exordio cum cappa cervicis—seu parvo operimento quod sugendo adhaeret cervici et paululum in vaginam protenditur—, distinguendum est: si semen recipiendum sit in hoc involucro, copula huiusmodi est moraliter aequanda copulae condomisticae; si vero cappa cervicis, potius quam seminis receptaculum, veniat vaginae operculum, copula haec accedit potius copulae cum obturamentis uteri, de qua statim.

Uteri obturamenta sunt quaecumque—annuli, diaphragmata, suppositoria, pessaria, spongiae, spissamenta vel pastilli—claudunt os uteri ne semen in uterum peringat. Copulam cum his, iam ab initio, obturamentis parem esse faciendam copulae interruptae plures existimarunt, in quibus Vermeersch, Cappello et ille qui paragraphum adiecit quintam Instructioni episcoporum Germaniae ad confessarios \ Vermeersch tamen atque Cappello primitivam retractarunt sententiam. Sed et illa paragraphus deleta fuit ab Instructione † Haec igitur copula esset aequanda condomisticae, cum iam sit a capite vitiata.

Alii tamen haesitabundi perstant, quoniam: a) os uteri, aliter atque penis, non est organum partem habens in copula, utpote quae perficitur modo debito quando semen in vagina deponitur; b) utero ablato vel oviductu interrupto transitus seminis ad ovum impossibilis est, quin propterea copula sit vetita coniugibus; c) du-

1 Vermeersch, *De castitate*, n. 262, ed. 1921; Cappello, *De sacramentis*, III. de matrimonio, n. 817, ed. I.—Textus et versio latina § 5 Instructionis dantur a Vermeersch, in art. *Occlusio vaginae estne casus impotentiae an sterilitatis*, in *Periodica*, 14 [1926], pag. (65).

3 Vermeersch, art. nuper citato, et in *Th. Mor.*, IV, 69, ed. 1926; Cappello, iam inde ab ed. II magisque strenue ab ed. III signati operis.

3 Creusen, *L'onanisme conjugal*, in *Nouv. Rev. de Théol.*, 59 (1932), p. 409.

rante graviditate uterus clauditur, at pergit licere copula coniugatis \

Si uteri, contra, obturamenta inserantur in progressu copulae, redit abs dubio casus copulae interruptae.

In quam, demum, figuram revocatur copula cum mediis chemicis seminis occisivis? Apud omnes haec fortunam sequitur copulae de qua modo diximus; revocatur igitur omnium consensu ad copulam interruptam si media illa inserantur post inceptam copulam; si vero a copulae principio, res inter Doctores controversa.

De onanismi, tum artificialis tum nativi, immoralitate 242 nullum omnino dubium: agitur enim actus luxuriae et quidem contra naturam—adversus nempe fini proximo venerei actus, prolis generationi—, de quo D. Thomas: «Post peccatum homicidii, quo natura humana iam actu existens destruitur, huiusmodi genus peccati videtur secundum locum tenere, quo impeditur generatio naturae humanae» 2. Unde Pius XI, contra quandam resolutionem Conventus Anglicani londinensis anni 1930, aperte dixit: «Cum igitur quidam, a Christiana doctrina iam inde ab initio tradita neque umquam intermissa mani-

i Merkelbach, *Th. Mor.*, III, 956, ed. 3.—Ablatio uteri vel interruptio oviductus, si non est iustificata ob sanitatem corporis, dicit peccatum mutilationis ex obiecto seu fine operis; si quaesita ad vacandum copulae sine periculo generandi, superinduit malitiam luxuriae ob operantis finem. Quandiu mulier de hac mutilatione luxuriosa non paenitet, intentio prava pristina deturpat omnes in quas influit copulas subséquentes, quippe quae pergunt esse steriles ex industria, id est in causa voluntarie posita et nondum retractata—copulae sterilitas, etsi iam naturalis physice, imputatur feminae moraliter—. Si vero de mutilatione luxuriosa paenituit, sterilitas non est amplius imputabilis ei in causa. Non ergo, prout nonnulli loquuntur, copula in casu mutilationis ideo est uxori licita quod mutilatio facta fuit multo iam tempore prae copula vel actu independente a copula; sed propterea quod, facta mutilatione, copulae sterilitas potest non amplius imputari feminae copulanti—de reliquo, mutilatio facta ad sterilizandam copulam nequit dici, quandiu Intentio non retractatur, a copula independens.

a S. Thomas, 3 *Contra Gentiles*, 122.

festo recedentes, aliam nuper de hoc agendi modo doctrinam sollemniter praedicandam censuerint, Ecclesia Catholica... altam per os Nostrum extollit vocem atque denuo promulgat: quemlibet matrimonii usum in quo exercendo, actus, de industria hominum, naturali sua vitae procreandae vi destituatur, Dei et naturae legem infringere, et eos qui tale quid commiserint gravis noxae labe commaculari»¹.

Et copula quidem condomistica est obiective mala ab initio; copula, contra, interrupta non est mala obiective nisi cum abrumpitur—id quod est malum in congressu est interruptio copulae industriosa² interruptio- nis autem intentio vitiat iam ab exordiis actum conjugalem penes coniugem ipsam machinantem.

Cum uterque onanismus sit malus ab intrinseco, neutri licet cooperari formaliter, ideoque interius consentire De cooperatione materiali ad condomismum ob vim et metum, iam alias diximus (I, 46, 59, 68 s.). Copulae abrumpendae non licet uxori cooperari materialiter et positive—interruptionem adiuvans vel perficiens—etiam si vir ei minetur mortem nisi se retrahat (cf. I, 58; II, 453 s.).

¹ Pius XI, enc. *Casti Connubii*, AAS. 22 (1930), p. 560.

² «Onanismus cum fortuita et necessaria copulae abruptione confundi non debet; coniuges enim possunt copulam interrumpere v. g. ad evitandum scandalum, aliqua persona ex improvise superveniente; ob spasmus subortum in suris; tunc quippe copulam abrumpunt, non iam ut semen extra effundat, sed ex alio fine; unde illa seminis effusio praeter intentionem eveniens pollutioni involuntariae aequiparatur» (Aert nys-Damen, *Th. Mor.*, II, 895, ed. 1939).

³ Ad dubium: «An possit absolvi mulier, quae pateretur equidem virum, si recte ageret in copula conjugali, vehementer autem desiderat ut se retrahat vir, quia mulier illa prolem habere formidat», S. Paenitentia-ria respondit (27 mali 1847), «Negative» (Batzill, *Decisiones S. Sedis de usu et abusu matrimonii*, ed. 2, p. 19).

Casus primus.

Erasma virum habet qui perpetuo copulam interrumpit. Ipsa corde reprobatur hanc rationem agendi. Quapropter a confessario sciscitatur num possit copulam admittere, num etiam pettere. 243

Quae responsio a confessario danda?

Solutio

Potest profecto Erasma copulam admittere et positive copulae inceptae cooperari sub metu gravis damni. Haec enim copula non est mala obiective, cum non sit praeter interruptionem copula illicita nisi ob coniugis intentionem pravam; neque dici potest mala cooperant!, quandiu uxor perversae viri menti non se accommodat, sed copulam vult naturali modo complendam—praevisio de futura mariti retractione naturam copulae non mutat—, et habet causam sufficientem—grave quod imminet damnum proprium—ne impediatur viri peccatum. Uxor, aliis verbis, dum copulam admittit et vacat copulae quam praevidet interrumpendam, cuius tamen interruptioni non consentit, cooperatur copulae quae ab initio est coniugi prava ob huius intentionem; in qua cum nullam habeat partem, non cooperatur coniugi formaliter; cooperatur quidem materialiter—negative, permittens abruptionem, et positive, copulam admittens atque fovens—, verum haec ipsa cooperatio positiva, cum non sit ad copulae interruptionem sed ad copulam, nequit dici immediata—in actu pravo—sed mediata—actui pravo praevia*.

i Cf. II. 452 ss.—Ad dubium: «An uxor debitum licite possit reddere viro, si ei experientia constat virum suum semen extra vas effundere ad impediendam generationem», S. Paenitentiarum respondit (15 nov. 1816):

245 Num liceat quoque uxori quae in periculo incontinentiae versatur petere debitum a viro quem experientia novit interrupturum esse copulam, S. Paenitentiarum non credit satis exploratum anno 1816, ideoque a responsione abstinuit huic quaesito danda. At privatam dedit responsionem Card. Di Pietro, tunc temporis Maior Paenitentiarum: «Cum non paucis gravibus probatisque theologis sentio in expositis circumstantiis posse uxorem debitum etiam a viro suo petere, si ipsa in periculo incontinentiae versetur. Etenim, ut theologii isti dixerunt, hoc etiam in casu minime censetur uxor viri sui peccato cooperari, cum ipsa tantum tunc debitum petens iure suo utatur atque utatur quidem ex iusta causa, ne videlicet in

«Probati castigatique morales theologii in hoc consentiunt, ut praefato in casu liceat uxori debitum reddere, si ex eius denegatione male habenda sit a viro suo et grave inde incommodum sibi timere possit; neque enim, aiunt, hoc in casu censetur uxor viri sui peccato formaliter cooperari, sed illud tantummodo ex iusta et rationabili causa permittere. Moneat tamen orator huiusmodi uxorem, ut non cesset prudenter commonere virum suum ut ab hac turpitudine desistat» (Batzill, l. c., p. 11 s).—Iterum ad quaestionem: «Potestne pia uxor permittere ut maritus suus ad eam accedat, postquam experientia ipsi constiterit eum more nefando Onam se gerere..., praesertim si uxor, denegando, se exponat periculo saevitiarum, aut timeat ne maritus ad meretrices accedat», eadem S. Paenitentiarum respondit (23 aprilis 1822): «Cum in proposito casu mulier, e sua quidem parte, nihil contra naturam agat, detque operam rei licitae, tota autem actus inordinatio ex viri malitia procedat, qui, loco consummandi, retrahit se et extra vas effundit; ideo si mulier, post debitas admonitiones, nihil proficiat. vir autem instet, minando verbera aut mortem, aut alias graves saevitias, poterit ipsa (ut probati theologii docent) citra peccatum passive se praebere, cum in his rerum adiunctis ipsa viri sui peccatum simpliciter permittat, idque ex gravi causa quae eam excuset, quoniam caritas, qua illud impedire teneretur, cum tanto incommodo non obligat» (Batzill, l. c., p. 13).—Haec altera responsio fere ad litteram redit, ad similia quae iterantur dubia, diebus 1 febr. 1823, 8 iunii 1842 et 3 apr. 1916 (Batzill, ib., pp. 15, 18, 35).—In eodem sensu abundat Pius XI in enc. *Casti Connubii* (31 decembris 1930), dum dicit: «Ootime etiam novit Sancta Ecclesia non raro alterum ex coniugibus pati potius quam patrare peccatum, cum ob gravem omnino causam perversionem recti ordinis permittit. quam ipse non vult, eumque ideo sine culpa esse, modo etiam tunc caritatis legem meminerit et alterum a peccando arcere et remove ne negligat» (Denz. 2241).

peccatum incontinentiae labendo, grave malum animae suae consciscat»¹. Quod diebus illis non pauci theologi propugnabant, nunc est communiter receptum³.

A fortiori licet uxori ob rationem proportionatam, minus igitur gravem, se habere negative sive passive ad copulam huiusmodi, quam a marito nempe interrumpendam praevidet.

Alii casus.

C. II.—Rosa virum habet quem constanti experientia 246 cognoscit onanistam esse, copulae abruptione tantum adhibita. Pluries ac pluries conata est illum a tam nefando crimine retrahere, sed incassum. Petit igitur a confessario num sibi gaudere liceat de voluptate actus a viro abrupti.

Sol.—Incompleta voluptas, quae ex huiusmodi actu incompleto enascitur potest a muliere acceptari. Quousque enim vir non se retrahit, actus bonus est; delectatio autem actus boni bona est. Quinimmo et plenam voluptatem acceptare femina potest si haec contingat durante

¹ Batzill, l. c., p. 12.

³ Ita in recentioribus Vermeersch, *Th. Mor.*, l. c.: «Quando vir mero retractu abutitur matrimonio, tota actus malitia ex viri malitia procedit: uxor rei licitae operam praestat. Quare, attenda sola cooperatione, nulla specialis causa requiritur cur debitum reddat; nec copulam petere prohibetur si ipsi grave est copula privari. Si tamen uxoris repulsam maritus ad recte utendum coniugio satis cito adduci possit, caritas obligabit uxorem ad procurandam mariti emendationem per denegationem quae ipsi uxori non sit gravis». Item Aertnys-Damen, l. c., n. 89G: «An possit uxor etiam petere debitum a viro onanista? R. Non potest, nisi adsit gravis causa; quia tenetur ex caritate viri peccatum impedire. Iusta autem causa erit periculum incontinentiae, diuturna privatio iuris petendi, cum perpetuo scrupulo num iusta adsit causa petendi; quare non tenetur abstinere nisi semel iterumve». Demum Fanfani, *Th. Mor.*, IV, 701: «Utrum mulier petere possit debitum a viro onanista. R. Per se, affirmative: quia utitur lure suo; et qui suo utitur iure, nulli facit iniuriam; ex caritate autem ad impediendum scilicet peccatum mariti, teneri potest ad abstinendum a petitione debiti coniugalibus».

actu onanistico, antequam vir se retrahat: acceptatur enim in actu qui natura sua bonus est et non nisi ob posteriorem malam mariti voluntatem ad finem non perducitur. Ita cl. Palazzini \

- 247 C. III.—Utrum mulier quae materialiter tantum et licite cooperatur viro onanistae, si vir se retrahit antequam mulier seminaverit, possit seipsam excitare usque ad seminationem?

Sol.—Fanfani respondet: «Negative, quia seminationem data opera procurare non ordinatam ad complementam copulam, est vera pollutionis procuratio directe intenta; porro complementum copulae quando vir iam se retraxit impossibile evadit, et sola remanet possibilitas pollutionis, quam directe intendere numquam licet» 2.

- 248 C. IV.—Leander, medicus, dixit Berthae: Si iterum concipis, morieris ante partum vel in ipso partu. Quare Bertha ex eo die debitum denegat marito suo, Titio, qui ex tunc onanistice utitur coniugio. An Bertha absolvi possit?

Sol.—Ad hunc casum Ferreres: «Negative. Nam et ipsa graviter peccat inducens Titium ad utendum coniugio onanistice et gravissime onanisticam copulam libenter admittens, etsi onanismus exerceatur tantum per retractionem, et a fortiori si aliis modis exerceretur. Medici parum pii facile dicunt adesse periculum mortis in conceptione, etiam ubi verum periculum non est. Si certum esset adesse periculum proximum mortis, tum Bertha tum Titius deberent vel se committere divinae providentiae recte utendo coniugio, v. gr., quindecim illis diebus intermestrialibus (cfr. 251 ss.), aut omnino abs-

1 Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, I, 237.

2 Fanfani, l. c.

tinere ab usu coniugii et vivere tamquam frater et soror» \

C. V.—Olympia uxor exponit confessario iam saepius 249 se rogasse maritum copulam vel omittere vel rite facere, sed frustra; quapropter sibi in animo esse in posterum denegare debitum, quoniam certo certius maritus se retrahet. Respondet confessarius laudando quod fortiter obstiterit; addit tamen uxorem debere viro obsecundari quamdiu non utitur onanistice instrumento.

Sol.—«Confessarii erat hortari Olympiam ut etiam fortius obstaret onanismo mariti. Sed quod ad reddendum debitum ubi vir certo praevidetur se retracturus, falso Olympiae obligationem imposuit, quippe quae nulla sit ex iustitia: vir enim ex contractu matrimoniali ius habet ad usum legitimum matrimonii, nullum autem ad copulam in qua ordo naturae voluntarie pervertatur». Sic Genicot².

C. VI.—An confessarius qui, sive ex spontanea confessione, sive ex prudenti interrogatione (cf. 17G), cognoscit paenitentem esse onanistam, teneatur illum de huius peccati gravitate, aequae ac de aliorum peccatorum mortalium, monere, eumque (uti ait Rituale Romanum) paterna caritate reprehendere, eique absolutionem tunc tantum impertiri cum sufficientibus signis constet eundem dolere de praeterito et habere propositum non amplius onanistice agendi? 250

Sol.—Huic quaesito respondit S. Paenitentiarum (10 martii 1886): «Affirmative iuxta doctrinas probatorum Auctorum» ³.

¹ Ferreres, *Casus Conse.*, II, 1270, ed. 1926.

¹ Genicot, *Casus Consc.*, 1132, ed. 1928,

³ Batzill, l. c., p. 25, ed. 1937.

Huc e superioribus voluminibus Casus accedant: Quid agendum uxori sub vi a marito illata pro copula condomistica (I, 46); Utrum cooperatio ad onanismum vel sodomiam sit coniugi licita sub metu mortis (I, 59); Quid agendum uxori sub vi atque metu mariti in copula condomistica (I, 68); Num illi liceat marito morem gerere corporisque facere copiam (I, 69); Confessarius omnem aut nullam interrogans coniugatam circa onanismum (I, 324 s.).